Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur.( Regula 85.)
In malis promissis fidem non expedit observari. (Régula 69. ) Non est

obligatorium contra bonos mores proestitum juramentum. (Régula 58. )
Les actes et les transactions que passent entre eux les particuliers,
sont des lois qui doivent être exactement observées entre ceux qui
les ont passés, pouvu qu'ils aient traité d'une chose dont ils pou-
vaient disposer, et que leurs conventions ne contiennent rien de con-
traire aux bonnes moeurs.

Imputari non, débet ei, per quem non stat, si non faciat quod per eum

fuerat faciendum. (Reg. 41.) Cùm non stat per eum, ad quem pertinet,
quominus conditio impleatur, haberi debet perindè ac si impleta fuisset.
(Reg. 66.) Si une personne s'est engagée à faire quelque chose, et

qu'elle ne puisse exécuter ce qu'elle a promis sans que cette impuis-
sance vienne de sa part, on ne peut rien lui imputer. On doit aussi

regarder une condition comme exécutée, quand il n'a point dépendu
de celui qui s'y était engagé qu'elle ne le fût.

Contra eum, qui legem dicere potuit apertiùs, est interpretatio facienda.
(Reg. 57.) Quand il y a dans un acte quelque clause obscure, il faut

l'expliquer contre celui qui aurait pu s'exprimer plus clairement.
Nemo potest plus juris transferre in alium, quàm sibi competere di-

gnoscatur. (Reg. 79.) Rationi congruit ut succedat in onere, qui substi-

INTERPRÉTATION. 393

tuitur in honore. (Reg. 77.) Is qui in jus succedit alterius, eo jure, quo

ille, uti debebit. (Reg. 46.) Personne ne peut transférer à un autre plus
de droits qu'il n'en a lui-même : le cessionnaire qui profite du droit

qui lui a été cédé, doit en porter les charges, et se soumettre aux
mêmes conditions que celles auxquelles s'était soumis celui qui lui a
fait la cession.

In alternative electoris est electio, et sufficit alterum adimpleri.
(Reg. 70.) Quod semel placuit, ampliùs displicere non potest. (Reg. 21.)
Lorsqu'on propose dans un acte une alternative, c'est à celui à qui
l'alternative est proposée de choisir, et il satisfait à l'acte en accom-

plissant l'une des deux choses qui lui sont proposées. Mais après
son option, il ne peut plus varier.

Utile non debet per inutile vitiari. (Reg. 37.) Une clause vicieuse qui
ne tombe pas sur le principal de la convention, ne rend point un acte
nul.

Toutes ces règles, comme l'on voit, ont une application générale
à toutes les espèces de l'un et de l'autre droit.

L'on voit sous le mot DISPENSE,à qui il appartient de dispenser
des canons. Par une suite du grand principe que c'est au législateur
à interpréter les lois, ejus est interpretare, cujus est coudere, les cano-